
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 13 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 08 FEBBRAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

6.010,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI SCIANCALEPORE LAURA, MANCINI 
MARIA E GIOVINE LEONARDO, PER RISARCIMENTO DANNI DA 
SINISTRI STRADALI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15 
febbraio 2005 al 02 marzo 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota prot. n. 22899 in data 20.05.2003, con la quale l’Avv. Vincenzo Pagano, 
in nome e per conto della Sigg.ra Sciancalepore Laura, assume la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 11.05.2003 alle ore 9,00 circa, in 
Molfetta nella Villa Comunale quando, a causa del dissesto del pavimento, la sua 
assistita cadeva procurandosi una frattura del setto nasale; 
  
Visto l’atto di citazione notificato l’8.6.2004 con il quale la controparte ha citato in 
giudizio il Comune di Molfetta per sentirlo condannare al risarcimento dei danni 
quantificati in domanda nell’importo di € 5.470,13; 
  
Vista la deliberazione n. 138 dell’8.4.2004 con la quale la Giunta si è costituita in 
giudizio, affidando la difesa all’Avv. Mauro Danilo Magarelli; 
 
Vista la nota in data 3.6.2004 prot. n. 25219, con la quale l’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli ha informato della opportunità di addivenire ad una soluzione transattiva 
stragiudiziale, poi concretizzatasi nell’accordo bonario sottoscritto in data 3.6.2004 
nell’importo di € 2.800,00 (meno della metà di quanto richiesto giudizialmente) ivi 
incluse le spese legali; 
 
Vista la nota in data 30.6.2003 prot. n. 30915, con la quale l’Avv. Giuseppe 
Scardigno, in nome e per conto della Sig.ra Mancini Maria, assume la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro avvenuto il giorno 18.6.2003 alle ore 9,30 circa in Molfetta 
lungo la Via Rossini all’altezza dei civici 8 e 10 quando la sua assistita cadeva a 
causa della sconnessione della pavimentazione del marciapiedi, procurandosi 
“frattura del capitello radiale” con apposizione di apparecchio gessato e intervento 
chirurgico; 
 
Vista l’atto di citazione notificato il 5.2.2004 con il quale la controparte ha citato in 
giudizio il Comune di Molfetta per sentirlo condannare al risarcimento dei danni 
quantificati in domanda nell’importo di € 17.375,83; 
 
Vista la deliberazione n. 139 dell’8.4.2004 con la quale la Giunta si è costituita in 
giudizio, affidando la difesa all’Avv. Mauro Danilo Magarelli; 
 
Vista la nota in data 27.4.2004 prot. n. 19108, con la quale l’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli ha informato della opportunità di addivenire ad una soluzione transattiva 
stragiudiziale, poi concretizzatasi nell’accordo bonario sottoscritto in data 16.4.2004 
nell’importo di € 8.200,00 (meno della metà di quanto richiesto giudizialmente), ivi 
incluse le spese legali; 



Raggiunto un accordo verbale con il legale di controparte per la liquidazione in 
questa fase di un acconto di € 3.000,00 e liquidazione del saldo di € 5.200,00 non 
appena approvato il bilancio di previsione 2005; 
 
Vista la nota in data 3.2.2004 prot. n. 5816, con la quale l’Avv. Salvatore Casalino, in 
nome e per conto del Sig. Giovine Leonardo, assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 31.1.2004 alle ore 24,00 circa, in Molfetta lungo la Via 
Vecchia Madonna della Rosa allorquando, il suo assistito subiva danni all’autovettura 
in proprietà, dallo stesso condotta, a causa di una buca presente in prossimità del 
cavalcavia pedonale di Via Terlizzi; 
 
Visto il preventivo del gommista Bitetto Francesco nell’importo di € 474,00 per la 
sostituzione di due pneumatici e del cerchio in lega; vista la documentazione 
fotografica sullo stato del luogo; vista la relazione della P.M. in data 8.3.2004 n. 
1982, vista la dichiarazione testimoniale prodotta; 
  
Visto l’accordo bonario in data 30.3.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 210,00 ivi incluse le spese 
legali; 
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 6.010,00 dando atto che l’Ufficio sta procedendo secondo l’ordine 
progressivo di sottoscrizione dell’accordo bonario;  
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314 che ha prorogato al 28 febbraio il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto, altresì, che l’importo di 2/12 mensile afferente il Cap. 15185 ammonta ad 
€ 14.000,00 (2/12 di 86.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni già presi ammontano ad € 5.846,00 per cui residua una 
disponibilità di € 8.154,00 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 



Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore della Sig.ra Sciancalepore Laura 
Corrada, nata a Molfetta il 28.7.1946, ivi residente, alla Via G. Salvemini n. 8/B, 
con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Vincenzo Pagano, Via Amedeo  
n.53, Molfetta, la somma di € 2.800,00 ivi incluse le spese legali. 

  
2) Di liquidare in favore della Sig.ra Mancini Maria, nata a Molfetta il 22.7.1935, ivi 

residente alla Via Bellini n. 2, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. 
Giuseppe Scardigno, Via Cap. Carabellese n. 9, Molfetta, la somma di € 3.000,00 
ivi incluse le spese legali. 

  
3) Di liquidare in favore del Sig. Giovine Leonardo, nato a Molfetta il 17.9.1976, 

residente a Bisceglie in Via Vecchia Corato n. 123/F, con domicilio eletto presso 
lo studio dell’Avv. Salvatore Casalino, Via Bari n. 6, Molfetta, la somma di € 
210,00 ivi incluse le spese legali. 

 
4) Di imputare la complessiva somma di € 6.010,00 al Cap. 15185 “Fondo 

Transazioni” del bilancio 2005, dando atto del rispetto del limite mensile di 2/12 
dell’ultimo bilancio approvato. 

 
5) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2) e 3) senza 

ulteriori formalità.   
 
6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


